
LA PESCA EN EL GOLFO DE CÁDIZ: EL
APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS

MARINOS EN LA COSTA ONUBENSE
(SIGLOS XV-XX)R

E
C
U

R
S
O

S
 P

E
S
Q

U
E
R
O

S

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCA



LA PESCA EN EL GOLFO DE CÁDIZ: EL 
APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

MARINOS EN LA COSTA ONUBENSE
(SIGLOS XV-XX)







LA PESCA EN EL GOLFO DE CÁDIZ: EL APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECURSOS MARINOS EN LA COSTA ONUBENSE (SIGLOS XV-XX)

© Edita: Junta de Andalucía. Consejería de Agricultura y Pesca



�

Índice

ÍNDICE

Introducción
...........................................................................

Capítulo I

...............................................

Capítulo II

...........................................................

Capítulo III

.....................................................................

Capítulo IV

...................................................................





�

Introducción

INTRODUCCIÓN



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz



� �

Introducción

bien el t



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz



� �

Capítulo I

CAPÍTULO I

EFECTOS DE LOS DESASTRES NATURALES EN
 LAS POBLACIONES DEL LITORAL ONUBENSE Y EN 

LAS ACTIVIDADES PESQUERAS Y ACUÍCOLAS





� �

Capítulo I

INTRODUCCIÓN

1.



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD PESQUERA DURANTE LA EDAD 
MODERNA EN LA PROVINCIA DE HUELVA

.



� �

Capítulo I

.

:

.



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

Figura 1:

.

11

11



� �

Capítulo I

Mapa 1:



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

.

.



� �

Capítulo I

.

.

.



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

.



� �

Capítulo I

.

.



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

.

.

.



� �

Capítulo I

Mapa 2:

Fotografía 1:



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

Mapa 3:

LA PESCA DESDE EL SIGLO XIX HASTA LA ACTUALIDAD



� �

Capítulo I

.



� �

La pesca en el Golfo de Cádiz

Fotografía 4

.



� �

Capítulo I

.

. En 

ESPACIO NATURAL 
O TÉRMINO 
MUNICIPAL

SALINAS MARISMAS RÍOS Y 
CAÑOS VARIOS

Ayamonte
Isla Cristina
Cartaya
Lepe
Marismas del Odiel

473
293

-
9,5

1.178,1

1.454
420
898
562

4.461

62
96

488
-
-

-
-
-
-

1.058
(RESERVA)

HUELVA 1.953,5 7.795 646 1.058

Tabla 1:
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SUPERFICIE POTENCIAL=4.109,5 Has.

AÑO 1981 1985 1989 1996 2002

% 6,8 10,5 35,2 23,9 22,6
Tabla 2:

DESASTRES NATURALES QUE CAUSARON MAYOR IMPACTO EN LA 
ZONA COSTERA DE LA PROVINCIA DE HUELVA DESDE LA EDAD 
MODERNA HASTA LA ACTUALIDAD

Inundaciones y sequías
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AÑOS INGRESOS GASTOS GANANCIAS PÉRDIDAS

1764

1765

1766

1767

1768

1769

1770

1771

1772

1773

1774

1775

1776

1777

1778

1779

TOTAL      11.919.253 12.270.211

Fuente:
.

.
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